АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 марта 2021 г.                                     с. Лазо                                                          № 258

Об утверждении Порядка исполнения решений о применении бюджетных мер
принуждения, решений об изменении (отмене) решений о применении

бюджетных мер принуждения и решений об отказе в применении бюджетных
мер принуждения

 В соответствии со статьей 306.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Правилами принятия финансовыми органами решений о применении бюджетных мер

принуждения,  решений  об  изменении  решений  о  применении  бюджетных  мер

принуждения,  решений  об  отмене  решений  о  применении  бюджетных  мер

принуждения или решений об отказе в применении бюджетных мер принуждения,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 07.02.2019

№  91  «Об  утверждении  Правил  принятия  финансовыми  органами  решений  о

применении  бюджетных  мер  принуждения,  решений  об  изменении  решений  о

применении  бюджетных  мер  принуждения,  решений  об  отмене  решений  о

применении  бюджетных  мер  принуждения  или  решений  об  отказе  в  применении

бюджетных мер принуждения», администрация Лазовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  прилагаемый  Порядок  исполнения  решений  о  применении

бюджетных  мер  принуждения,  решений  об  изменении  (отмене)  решений  о

применении  бюджетных  мер  принуждения  и  решений  об  отказе  в  применении

бюджетных мер принуждения (прилагается).

2.  Признать  утратившими  силу  постановление  администрации  Лазовского

муниципального  района  от  14.01.2015  года  №3  «Об  утверждении  Порядка

исполнения решения о применения бюджетных мер принуждения»

4. Настоящее  постановление  разместить  на  официальном  сайте  Лазовского

муниципального округа.

5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления возложить  на

заместителя  главы  администрации  -  начальника  финансово-экономического

управления И.Р.Шлапунову.

И.о.главы администрации
Лазовского муниципального  округа                                                             Н.М.Фролков

Утверждено
                                                              постановлением администрации

                                                                        Лазовского муниципального округа
                                                                         от 25 марта 2021г. № 258

Порядок исполнения решений о применении
            бюджетных мер принуждения, решений об изменении (отмене)

          решений о применении бюджетных мер принуждения и решений
                об отказе в применении бюджетных мер принуждения

1. Общие положения

       1.1.  Настоящий Порядок исполнения решения о применении бюджетных

мер  принуждения,  решений  об  изменении  (отмене)  решений  о  применении

бюджетных мер принуждения и решений об отказе в применении бюджетных мер

принуждения  (далее  -  Порядок)  устанавливает  правила  исполнения  решений  о

применении  бюджетных  мер  принуждения,  установленных  главой  30  Бюджетного

кодекса  Российской  Федерации,  решений  об  изменении  решения  о  применении

бюджетных мер  принуждения,  об  отмене  решения  о  применении  бюджетных мер

принуждения  или  решений об отказе в применении бюджетных мер принуждения на

основании  уведомлений  Контрольно-счетной  палаты  Лазовского  муниципального

округа  или  органа  по  финансовому  контролю Лазовского  муниципального  округа

(далее - органы муниципального финансового контроля) о применении бюджетных

мер  принуждения  органов  муниципального  финансового  контроля  в  отношении

главных  распорядителей  бюджетных  средств,  получателей  бюджетных  средств,

главных администраторов доходов бюджета и главных администраторов источников

финансирования  дефицита  бюджета  (далее  –  участники  бюджетного  процесса),

совершивших бюджетные нарушения.

 1.2. Органы муниципального финансового контроля несут ответственность за

достоверность,  полноту  и  качество  сведений,  содержащихся  в  уведомлении  о

применении бюджетных мер принуждения, представленном для принятия решения о

применении бюджетных мер принуждения.

1.3. Применение к участнику бюджетного процесса, совершившему бюджетное

нарушение, бюджетной меры принуждения не освобождает его от обязанностей по

устранению данного нарушения.

1.4.  Решение  о  применении  бюджетных  мер  принуждения,  решение  об

изменении решения о применении бюджетных мер принуждения, об отмене решения

о применении бюджетных мер принуждения  или  решение об отказе в применении

бюджетных  мер  принуждения  применяется  в  форме  приказа  финансово-

экономического  управления  администрации  Лазовского  муниципального  округа

(далее - ФЭУ).

2. Принятие решений о применении бюджетных мер принуждения.

2.1.  Решение  о  применении  бюджетных  мер  принуждения  принимается  в

случае поступления в ФЭУ уведомления о применении бюджетных мер принуждения

от органов муниципального финансового контроля (далее – уведомление).

2.2.  ФЭУ  в  течение  20  календарных  дней  после  получения  рассматривает

уведомление и по итогам рассмотрения готовит соответствующий проект решения в

виде приказа ФЭУ администрации Лазовского муниципального округа.

2.3. Решение о применении бюджетных мер принуждения подлежит принятию

в  течение  30  календарных  дней  после  получения  уведомления  о  применении

бюджетных мер принуждения и исполнению в срок до одного года со дня принятия

указанного решения.

2.4.  Решение  о  применении  бюджетных  мер  принуждения  принимается  по

каждому указанному в уведомлении бюджетному нарушению.

2.5. Копия соответствующего решения направляется в орган муниципального

финансового контроля, направивший уведомление  и объекту контроля, в отношении

которого направлено уведомление  в течение пяти рабочих дней со дня, следующего

за днем подписания решения.

3.  Принятие  решений  об  отказе  в  применении  бюджетных  мер

принуждения

3.1  Решение  об  отказе  в  применении  бюджетных  мер  принуждения

принимается в случае:

а)  указания  в  поступившем  уведомлении  действий  (бездействия)  объекта

контроля,  совершенных  в  нарушение  бюджетного  законодательства  Российской

Федерации,  иных  нормативных  правовых  актов,  регулирующих  бюджетные

правоотношения, и договоров (соглашений), на основании которых предоставляются

средства из бюджета округа, не являющихся бюджетным нарушением, за совершение

которого  главой  30  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации  предусмотрено

применение бюджетных мер принуждения;

б)  отсутствия  указания  в  поступившем уведомлении  суммы  средств,

использованных не по целевому назначению;

в)  поступления  уведомления,  направленного  органом  муниципального

финансового контроля с  нарушением срока,  установленного абзацами вторым или

третьим пункта 5 статьи 306.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

г)  отправки  уведомления,  сформированного  и  (или)  направленного  органом

муниципального финансового  контроля с  нарушениями порядка,  установленного в

соответствии  с  пунктом  3  статьи  268.1  или  пунктом  3  статьи  269.2  Бюджетного

кодекса Российской Федерации;

д) указания в поступившем уведомлении бюджетного нарушения, которое было

указано  в  ранее  направленном  другим  органом  муниципального  контроля

уведомлении  и  на  основании  которого  ФЭУ  уже  было  принято  решение  о

применении бюджетных мер принуждения;

е)  указания  в  поступившем  уведомлении  суммы  средств,  использованных  с

бюджетным  нарушением,  предусмотренным  главой  30  Бюджетного  кодекса

Российской Федерации,  без  учета  объемов средств,  использованных с  бюджетным

нарушением  и  возмещенных  в  полном  объеме  в  доход  бюджета  до  направления

уведомления.

3.2.  Решение об отказе в  применении бюджетных мер принуждения должно

содержать информацию об уведомлении и обстоятельствах, указанных в пункте 3.1

настоящего Порядка.

3.3. ФЭУ в течение 20 календарных дней после получения уведомления готовит

соответствующий проект приказа ФЭУ администрации Лазовского муниципального

округа.

3.4.  Решение  об  отказе  в  применении  бюджетных  мер  принуждения

принимается  в  срок,  определенный  абзацем  первым  пункта  6  статьи  306.2

Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации  для  принятия решения о  применении

бюджетных мер принуждения, в случае выявления обстоятельств, указанных в пункте

3.1 настоящего Порядка.

4. Принятие решений об изменении решений о применении   бюджетных

мер  принуждения  или  отмене  решений  о         применении  бюджетных  мер

принуждения

4.1  Решение  об  изменении  решения  о  применении  бюджетных  мер

принуждения  и  решение  об  отмене  решения  о  применении  бюджетных  мер

принуждения  принимается  только  в  отношении  ранее  принятых  в  соответствии  с

разделом  2  настоящего  Порядка  решений  о  применении  бюджетных  мер

принуждения.

4.2.  Решение  об  изменении  своего  решения  о  применении  бюджетных  мер

принуждения  принимается  в  случае  поступления  информации  о  перечислении

объектом контроля части суммы средств, использованных с бюджетным нарушением,

предусмотренным главой 30 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в бюджет

Лазовского муниципального округа, из которого эти средства были предоставлены.

4.3. Решение об отмене решения о применении бюджетных мер принуждения

принимается в случае:

-  поступления  информации  о  перечислении  объектом  контроля  в  полном

объеме  суммы  средств,  использованных  с  бюджетным  нарушением,

предусмотренным главой 30 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в бюджет

Лазовского муниципального округа, из которого эти средства были предоставлены;

- вступления в законную силу решения суда о признании недействительным

поступившего решения о применении бюджетных мер принуждения.

Решение  об  отмене  своего  решения  о  применении  бюджетных  мер

принуждения  содержит  информацию  о  решении  применения  бюджетных  мер

принуждения,  которое  необходимо  отменить,  и  об  обстоятельствах,  указанных  в

абзацах втором и третьем настоящего пункта.

4.4. ФЭУ в течение 20 календарных дней после получения уведомления готовит

соответствующий проект приказа ФЭУ администрации Лазовского муниципального

округа.

4.5.  Решение  об  изменении  решения  о  применении  бюджетных  мер

принуждения  или  решение  об  отмене  решения  о  применении  бюджетных  мер

принуждения  принимается  не  позднее  30  календарных  дней  со  дня  поступления

информации,  предусмотренной  пунктом  4.2  или  абзацем  вторым  пункта  4.3

настоящего Порядка.

	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ